持续性与灵活性的平衡。本公司期末流动资产合计2,906,180,522.77元，期末流动负债合计

1,706,172,313.40元，其流动比率为1.70，期初该比率为1.17。由此分析，本公司流动性比

较充足，流动性短缺的风险较小。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 个月以内 1至 3个月 3个月以上至 1年 1年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款   448,965,072.44   448,965,072.44

应付票据   427,210,247.49   427,210,247.49

应付账款   525,936,800.37 92,910,056.23  618,846,856.60

其他应付款   1,801,726.07 23,787,983.28  25,589,709.35

长期借款   797,260,296.00  797,260,296.00

一年内到期的非流动负债   91,507,521.12   91,507,521.12

接上表：

项目
2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款 654,363,271.44   654,363,271.44

应付票据 387,108,871.72   387,108,871.72

应付账款 204,017,916.35 187,650,370.18  391,668,286.53

其他应付款 140,580,901.38 19,256,031.09  159,836,932.47

长期借款  369,473,682.00  369,473,682.00

一年内到期的非流动负债 21,033,518.24   21,033,518.24

长期应付款  131,943,267.24  131,943,267.24

91

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该等

借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短

期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可

能性，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -66,886.64 -66,886.64

人民币 -0.50% 66,886.64 66,886.64

接上表：

项目
上期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -52,243.52 -52,243.52

人民币 -0.50% 52,243.52 52,243.52

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动，本公司的业务主要位于中国，绝

大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇率的

变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到

最低程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一个

资产负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

92

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 7,464,960.70 7,464,960.70

人民币对美元升值 -5.00% -7,464,960.70 -7,464,960.70

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 9,110,593.31 9,110,593.31

人民币对美元升值 -5.00% -9,110,593.31 -9,110,593.31